De illa sane conventionem quaesitum est, si Titius et Seius inter se pacti sunt, ut ad Titium lucri duae partes pertineant, damni tertia, ad Seium duae partes damni, lucri tertia, an rata debet haberi conventio? Quintus Mucius contra naturam societatis talem pactionem esse existimavit et ob id non esse ratam habendam. Servius Sulpicius, cuius sententia praeveluit, contra sentit, quia saepe quorundam ita pretiosa est opera in societate, ut eos iustum sit meliore condicione in societatem admitti : nam et ita coiri posse societatem non dubitatur, ut alter pecuniam conferat, alter non conferat et tamen lucrum inter eos commune sit, quia saepe opera alicuius pro pecunia valet. Et adeo contra Quinti Mucii sententiam optinuit, ut illud quoque constiterit posse convenire, ut quis lucri partem ferat, damno non teneatur, quod et ipsum Servius convenienter sibi existimavit: quod tamen ita intellegi oportet, ut, si in aliqua re lucrum, in aliqua damnum allatum sit, compensatione facta solum quod superest intellegatur lucri esse<sup>15</sup>.

---

idea fue expresada con más claridad si cabe por los justinianos en IJ. 3, 25, 2: “*quia saepe quorundam ita pretiosa est opera in societate, ut eos iustum sit meliore condicione in societatem admitti*”.

Ahora bien, ARANGIO-RUIZ, V., *La società...*cit., pp. 100–101, y HORAK, F., *Rationes decidendi...*cit., pp. 159–160, entendieron que en el texto de Gayo se estaba haciendo referencia con la expresión “*si modo*” a una verdadera condición – *Bindung*– necesaria para hacer posible el trato de favor del socio industrial valorable en su caso por el juez de la *actio pro socio*, mientras que en las Instituciones de Justiniano bajo el término “*quia*” se estaría recogiendo una mera justificación de dicho trato de favor. En este sentido, FUENTESECA, M., “*La magna quaestio societatis...*”, *op. cit.*, pp. 46–48. Es más, ARANGIO-RUIZ, V., *La società...*, *op. cit.*, pp. 101–102, ve en ello un síntoma de la alteración del texto de Gayo – recordemos, conocido por un manuscrito del siglo V d.C. – por un glosador postclásico “ansioso por limitar lo más posible las desigualdades entre los socios, no admitiéndolas más que bajo el control del juez”. Por el contrario, este planteamiento no fue aceptado por BONA, F., *Studi sulla società consensuale in diritto romano*, Milano, 1973, p. 32, que entiende que aunque la frase gayana “*si modo opera eius...*” suena aparentemente a una condición, ella se reduce en realidad a una justificación de la admisibilidad del pacto de exclusión de las pérdidas. Y en la misma línea, SANTUCCI, V., *Il socio d’opera...*, *op. cit.*, p. 38, nt. 19; p. 81.